№ 1-50/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Богучар 17 марта 2025 года

Судья Богучарского районного суда Воронежской области Жуковская Н.Е.

с участием государственного обвинителя – прокурора Петропавловского района Воронежской области Саввина С.И.,

подсудимой ФИО1,

защитника Зюбина Е.А., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Беляевой А.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 151.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

На основании ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КРФоАП) ФИО1 является лицом, подвергнутым административному наказанию за розничную продажу алкогольной продукции несовершеннолетнему, поскольку постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 3 в Богучарском судебном районе Воронежской области – мирового судьи судебного участка № 1 в Богучарском судебном районе Воронежской области от 17.10.2024 года, вступившим в законную силу 29.10.2024 года, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренною ч. 2.1 ст. 14.16 КРФоАП, за которое ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 100000 рублей.

20.12.2024 года примерно в 17 часов 35 минут ФИО1 находилась на своем рабочем месте в магазине «

<

данные изъяты>», принадлежащем ИП ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где исполняла свои трудовые обязанности продавца, занимаясь розничной продажей товаров.

В указанное время в помещение магазина вошла несовершеннолетняя ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая обратилась к ФИО1 с просьбой о продаже ей одной стеклянной бутылки пивного напитка «

<

данные изъяты>» объемом 0,4 литра, крепостью 4,5 %, стоимостью 90 рублей.

Действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде возникновения угрозы причинения вреда здоровью несовершеннолетнего, относясь к этому безразлично, понимая, что ФИО9 является несовершеннолетней, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за розничную продажу алкогольной продукции несовершеннолетнему, в нарушение п.п. 11 п. 2 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота лилового спирта, алкогольной и спиргосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» реализовала несовершеннолетней ФИО9 одну стеклянную бутылку объемом 0,4 литра с алкогольной продукцией – пивным напитком «

<

данные изъяты>», крепостью 4,5 %, за 90 рублей.

ФИО1 в судебном заседании заявила о согласии с предъявленным ей обвинением и ходатайствует о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Удостоверившись, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, которое было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, при согласии государственного обвинителя, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 квалифицируются по ст. 151.1 УК РФ как розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного и личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни её семьи.

Согласно ст. 15 УК РФ преступление относится к категории небольшой тяжести.

Оценивая личность подсудимой, суд учитывает, что она вину признала, в содеянном раскаялась, по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судима. 

Уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ, в связи с чем суд при назначении наказания руководствуется правилами ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Поскольку дознание по делу в отношении ФИО1 произведено в сокращенной форме, приговор согласно ч. 2 ст. 226.9 УПК РФ постановляется на основании исследования и оценки только тех доказательств, которые указаны в обвинительном постановлении. 

Смягчающим наказание ФИО1 обстоятельством суд признает согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание ею своей вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 согласно ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

На основании изложенного с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденной и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденной заработной платы или иного дохода, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. 

Судебные расходы по оплате вознаграждения адвокату Зюбину Е.А. суд полагает взыскать за три дня участия: 13.03.2025, 14.03.2025, 17.03.2025, в сумме 5190 руб. за счет средств федерального бюджета. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 151.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей с зачислением на счет в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа, предусмотренными законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе (Получатель: УФК по Воронежской области (ГУ МВД России по Воронежской области л/с 

<

***>), ИНН/КПП: 

<

***>/366601001, Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ ВОРОНЕЖ БАНКА РОССИИ//УФК по Воронежской области г. Воронеж, р/сч.: 4010180500000010004, БИК: 042007001, УИН: №, КБК: 188 116 03120 01 9000 140 «Денежные взыскания (штрафы), назначенные по приговору суда; поступления в возмещение ущерба по приговору суда». 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

– бутылку со спиртосодержащей жидкостью – уничтожить,

– денежную купюру номиналом 100 рублей – оставить в распоряжении собственника ФИО10,

– две монеты номиналом по 5 рублей – оставить в распоряжении ФИО1.

Процессуальные издержки в сумме 5190 (пять тысяч сто девяносто) рублей по оплате вознаграждения адвокату Зюбину Е.А. (получатель: филиал ВОКА «Адвокатская консультация Петропавловского района»: ИНН 

<

***>, КПП 366401001, р/с 

<

***> Центрально-Черноземный банк ПАО «Сбербанк г. Воронеж, БИК 042007681, к/с 30101810600000000681) отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Осуждённая вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении без защитника осуждённой необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений.

Судья Н.Е.Жуковская